ll' ]alentQS

A I'refeitura de Tianguá
Concorrência publica
Ref. Concorrência publica N' 02/20211-DIV

&''(

Ilustríssimo Senhor
Trago Pereira Andrade e Vasconcelas
Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura de Tianguá/CE

Senhor Presidente.
Em atenção ao que dispõe o Item 6 - Dos Requerimentos de Esclarecimentos do Edita
Concorrência NO 02/2021 - DIV, do tipo Técnica e Preço, cujo objeto é a contratação
de serviços de publicidade e propaganda, encaminhámos no prazo certo, devidamente
protocolado, o presente Requerimento de Esclarecimentos, citando os dispositivos
editalícios que suscitaram dúvidas, a saber:
O item 5.4 reza que "o invólucro no 5 contendo os documentos de Habilitação será
recebido e aberto em dia, locale horário a serem designados posteriormente pela

Já o item 17. 1 estabelece que os documentos de Habilitação deverão ser entregues
a CPL, apenas pelas licitantes classificadas no julgamento finaldas Propostas
Técnica e de Preços.

CPL

PERGUNTA - Podemos entender assim que os Documentos de Habilitação só serão
entregues em uma quarta sessão após anunciados os resultados do julgamento de
técnica e preço e decorridos os prazos recursais?

O subitem IO.13.1.1 estabelece que "não há restrições para o tipo de papele
gramatura usado nos cadernos do invólucro Ro 3.

PERGUNTA - Como o editalnão determina a forma de acondicionar Capacidade de
Atendimento, Repertório e Relatos de Soluções de Problema de Comunicação é
possívelutilizar uma forma diversa das utilizadas nos invólucros no l e no 22
O subitem 12.2.5 diz que "os exemplos de peças e ou material integrantes do
subquesito Ideia Criativa. serão apresentados separadamente do caderno de
que trata o subitem 12.2 em um outro Caderno UNICO e com espiral preto
colocado à esquerda (-..)"

PERGUNTA: Então o Invólucro no l
POR DOIS CADERNOS?

Proposta Técnica Não Identificada é integrado

O subitem 12.8.1.3 determina que as peças gráficas do Repertório deverão
integrar o caderno especifico, já o subitem 12. 10.4.2 permite que as peças

T Za/entoa
Rua: Gabão Ruínas. 344 Pêgb Diniz bargua CNH: 14.244 473/0001 4ç

f (g) ③ialentcb rrarketlng deitaⓒ i⑥19 %11%B

ll' Talentos
dos Relatos de Soluções de Problemas de Comunicação sejalh êBresenti:g+s
soltas. \. . .:..«.,',".. - " .'.,,l)«y

dias

,,,'Úü-''-Pa/ .â ~

PERGUNTA: Em virtude das características de algumas peças do Repertório
também não poderiam ser apresentadas soltas, fora do caderno especifico?

O valor dos recursos orçamentários estimados no item 24 do Edital é de R$
777.600,00 (Setecentos e Setenta e sete mil e seiscentos reais) PARA O
PERÍODO OE 12 (OOZE) MESES. É O MESMO VALOR - R$ 777-600,00
(Setecentos e Setenta e sete mne seiscentos reais) PREVISTO NO BRIEFING
PARA A CAMPANHA QUE TERÁ A DURAÇÃO OE 30 (TRINTA DIAS).

PERGUNTA: A campanha exercício deve ser elaborada para
consumir toda a verba ORÇAMENTARIA disponível em 30 DIAS?
Como visto no documento que orienta o esforço de comunicação
requerido é uma CAMPANHA PUBLICITÁRIA E NAO UM
PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO DE COMUNICAÇÃO.

Certos do pronto atendimento às nossas indagações

Tianguá/CE, 5 de novembro de 2021

'-K

Daria Edstron dd\Aguiar Maneira
RepresentaNe Legal

0 'l' Za/entes
Qual(üloso Nunes. 344 - Réis Dinlz - Tianq.ia . CNPy: 14.244.4/3/0001-4q

f (g @tahltas liurkeitru d©lbⓒ [88) q q611%3g

'il' Talentos

À Prefeitura de Tianguá
Concorrência publica
Rof I''nnpn«6nrÍa ni.hli... Na Í)?/909 1.1)1\

Ilustríssimo Senhor
Trago Pereira Andrade e Vasconcelos
Presidente da Camlssão Permanente de Licitação da Prefeitura de Tianguá/CE

Senhor Presidente

Transcrevemos alguns trechos do Briefing da Concorrência NO 02/2021 - DiV, cujo
nhiptn é a contratação dp prvirnç dP niihli('idarlp p. an final, rr'nliÉ'rr'mnç
'.sclarecimentos seguindo os procedimentos previstos no instrumento convocatória.
-RIEFING

O Governo Municipalde Tianguá destaca-se pelo seu compromisso com o
desenvolvimento económico e social. Para isso, busca por meio de suas ações,

turismo e da indústria. e com uma constante Campanha dzçaalacão..de
investimento do setor privado NACIONAL E INTERNACIONAL:=

A publicidade dos ates de governo é, portanto, um dos pressupostos básicos
para o exercício de direitos fundamentais pela sociedade

Os serviços desta comunicação estão diretamente relacionados às atividades-
fim compreendidas pelos serviços públicos e pelas ações político-institucionais
naif' í''rnrPççPm n int.prf:' çp rnlptivn da ridarll:'. tPndn í'm vista rli.IP n nrnrPççn
comunicacional é fundamental para o êxito com a condução das atividades de
sua elaboração

importância.de ooi;ençiaiizar o turismo do !nunicioio e contin4iê!..CAIR a
nolítica de atracão de novos neaócios, Dará aumentar cada vez mais
arrecadacão a fim de estabelecer 'um circulo viciosa: (viEtliese?Lde
desenvolvimento social. estruturale económico.

Desta forma. 0 OBJETIVO DA CAMPANHA SOLICITADA PQR ESSE
BRIEFING E POR:EANTQ. APRESENTAR ESSE POTENCIAL TIIRISTlg
OUE o MUNiCíPiO possui. BEM COMO A CAPACIDADE oyE àclDADE
TEM DE BUSCAR NOVOS INVESTIMENTOS (...,)"

'f' Za/entes
Rua: Ganso Nuns 344 Pêqb {)hz ]]alçuâ CNH: 14]44.473/0(X)1-49

f ⓒ ⑥iabntos maRetlru di⑧q. talentasmalketingdigital.çom ⓒ :W) g 96]1gb39

ll Talentos
ⓕ

Face ao exposto no Briefing que requer: .~ . .""« l..l!®
,'' "Investimento do setor privado nacionale internacional"; \~-.. q
''' "publicidade como pressuposto básico para o exercício rde direitos

fundamentais pela sociedade (...)tenda em vista que o processo
comunlcaclonalé fundamental D3r3 0 êxito com a condução das atl\fldacles de
sua elaboração
'a importância de potencializar o turismo do município e continuar com a
política de atração de novos negócios

'/ apresentar esse potencial turístico que o município possui, bem como a
capaciaaae que a cldaüe tem ae ouscar novos investimentos

PERGUNTAMOS: E possível estender a abrangência da campanha a
Fortaleza tendo em vista que os principais emissores de fluxos
turísticos i)ara Tianquá e a região se encontram na capitaldo Estado?

Pelo pronto atendimento a nossa solicitação desde já agradecemos a gentileza

Tíanguá/CE. 9 de novembro de 2021

Daria Edstran dê,Aguçar Maneira
PoDrE:'spQt8htc Legal

T Za/entes
Pua: Gak)n Ruim 344 Reis Didz harK;ü . CNPJ: 14244473/0001-4q

f @l @Eabntm maüetmq diqkalq. talentasmar ll.com Ê. :M) g 9611.963g